
На основу члана 21. став 2. Уредбе о врстама загађивања, критеријумима за  
обрачун накнаде и обвезницима, висини и начину обрачунавања и плаћања накнаде 
за загађивање животне средине („Службени гласник РС”,  бр. 113/05 и 6/07),  
 Министар животне средине и просторног планирања доноси 

 
ПРАВИЛНИК 

О  УТВРЂИВАЊУ УСКЛАЂЕНИХ ИЗНОСА НАКНАДЕ ЗА ЗАГАЂИВАЊЕ 
ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ 

 
Члан 1. 

Овим правилником утврђују се усклађени износи накнаде за загађивање 
животне средине, и то: накнаде за емисије из појединачних извора загађивања, за 
произведени или одложени отпад, за супстанце које оштећују озонски омотач и за 
возила на моторни погон. 

 
Члан 2. 

       Усклађени износ накнаде за емисије из појединачних извора загађивања 
износи за : 

1)   једну тону емисије SO2 –  6.950 динара, 
2)   једну тону емисије NO2  –  5.560 динара, 
3)   једну тону емисије прашкастих материја – 11.121 динара. 

 
Члан 3. 

Усклађени износ накнаде за произведени или одложени отпад износи за : 
1)  једну тону одложеног неопасног индустријског отпад – 236 динара, 
2)  једну тону произведеног опасног отпада – 1.182 динара. 

 
Члан 4. 

Усклађени износ накнаде за супстанце које оштећују озонски омотач износи 
139 динара за један килограм увезених супстанци. 

 
Члан 5. 

Усклађени износ накнаде за возила на моторни погон износи : 
ВИСИНА НАКНАДЕ ЗА ЗАГАЂИВАЊЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ ЗА ПОЈЕДИНАЧНЕ ВРСТЕ 

ВОЗИЛА НА МОТОРНИ ПОГОН 
 

Редни 
број   

Врста возила Запремина 
мотора 
cm3 

Године 
старости 
возила 

Износ за 
уплату  
за 
двотактне 
моторе 
Бензин - 
дизел 

Износ за 
уплату за 
четворотактне 
и дизел 
мотере  
Бензин- дизел 

Износ 
за 
уплату 
за 
моторе 
на гас 
(ТНГ) и 
моторе 
са 
ознаком 
Eуро IV 

Износ за 
уплату за 
моторе 
на  
безоловни 
бензин и 
еуродизел 
а нису 
према 
захтевима 
Еуро IV 

1 2 3 4 5 6 7 8 



 2 

1. МОТОЦИКЛИ Од 126 до 
700 

До 5 
год. 

334 167 83 133 

Од 6 до 
10 год. 

377 188 92 150 

Од 11 до 
20 год. 

417 209 103 167 

Преко 
20 год. 

501 250 126 200 

Од 701 до 
1300 

До 5 
год. 

445 224 111 177 

Од 6 до 
10 год. 

501 250 126 200 

Од 11 до 
20 год. 

556 277 139 224 

Преко 
20 год. 

668 334 167 268 

Од 1301 
до 2000 

До 5 
год. 

556 277 139 224 

Од 6 до 
10 год. 

626 313 155 250 

Од 11 до 
20 год. 

695 348 173 277 

Преко 
20 год. 

836 417 209 334 

Од 2001 
до 3000 

До 5год. 780 389 194 312 
Од 6 до 
10 год. 

876 438 217 350 

Од 11 до 
20 год. 

973 486 244 389 

Преко 
20 год. 

1.167 584 292 424 

Преко 
3000 
 
 
 

До 5 
год. 

1.001 501 250 401 

Од 6 до 
10 год. 

1.125 563 281 449 

Од 11 до 
20 год. 

1.251 626 313 501 

Преко 
20 год. 

1.501 751 377 601 

2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПУТНИЧКИ 
АУТОМОБИЛИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Од 126 до 
700 

 
 

До 5 
год. 

534 268 133 214 

Од 6 до 
10 год. 

601 301 150 240 

Од 11 до 
20 год. 

668 334 167 268 

Преко 
20 год. 

801 401 200 320 

Од 701 до 
1300 

До5год. 712 357 177 286 
Од 6 до 
10 год. 

801 401 200 320 

Од 11 до 
20 год. 

889 445 224 357 

Преко 
20 год. 

1.068 534 268 426 



 3 

 
 

 

 
 

 

Од 1301 
до 2000 

До 5 
год. 

889 445 224 357 

Од 6 до 
10 год. 

1.001 501 250 401 

Од 11 до 
20 год. 

1.112 556 277 445 

Преко 
20 год. 

1.334 668 334 534 

Од 2001 
до 3000 

До 5 
год. 

1.245 624 312 498 

Од 6 до 
10 год. 

1.402 701 350 505 

Од 11 до 
20 год. 

1.557 780 389 624 

Преко 
20 год. 

1.868 934 467 749 

Преко 
3000 
 

До 5 
год. 

1.602 802 401 640 

Од 6 до 
10 год. 

1.802 901 449 720 

Од 11 до 
20 год. 

2.002 1.001 501 802 

Преко 
20 год. 

2.401 1.201 601 961 

3. КОМБИ 
ВОЗИЛА 

Од 126 до 
700 

До 5год. 668 334 167 268 
Од 6 до 
10 год. 

751 377 188 301 

Од 11 до 
20 год. 

836 417 209 334 

Преко 
20 год. 

1.001 501 250 401 

Од 701 до 
1300 

До 5 
год. 

889 441 224 357 

Од 6 до 
10 год. 

1.001 501 250 401 

Од 11 до 
20 год. 

1.112 556 277 445 

Преко 
20 год. 

1.212 668 334 534 

Од 1301 
до 2000 

До 5год. 1.112 556 277 445 
Од 6 до 
10 год. 

1.251 626 313 501 

Од 11 до 
20 год. 

1.389 695 348 556 

Преко 
20 год. 

1.668 836 417 668 

Од 2001 
до 3000 

До 5год. 1.557 780 389 624 
Од 6 до 
10 год. 

1.751 876 438 701 

Од 11 до 
20. год. 

1.945 973 486 780 

Преко 
20 год. 

2.336 1.167 584 934 



 4 

Преко 
3000 

До 5 
год. 

2.002 1.001 501 802 

Од 6 до 
10 год. 

2.252 1.125 563 901 

Од 11 до 
20 год. 

2.501 1.251 626 1.001 

Преко 
20 год. 

3.004 1.501 751 1.201 

4. 
 
 
 
 

АУТОБУСИ 
 
 
 
 
 
 
 

Од 701 до 
1300 

До 5 
год. 

2.490 1.245 624 996 

Од 6 до 
10 год. 

2.802 1.402 701 1.120 

Од 11 до 
20 год. 

3.114 1.557 780 1.245 

Преко 
20 год. 

3.737 1.868 934 1.494 

Од 1301 
до 2000 

До 5 
год. 

3.114 1.557 780 1.245 

Од 6 до 
10 год. 

3.503 1.751 876 1.402 

Од 11 до 
20 год. 

3.892 1.945 973 1.557 

Преко 
20 год. 

4.672 2.336 1.167 1.868 

Од 2001 
до 3000 

До 5 
год. 

4.359 2.180 1.090 1.744 

Од 6 до 
10 год. 

4.905 2.452 1.225 1.961 

Од 11 до 
20 год. 

5.449 2.724 1.363 2.180 

Преко 
20 год. 

6.539 3.269 1.635 2.615 

Преко 
3000 

До 5год. 5.605 2.802 1.402 2.242 
Од 6 до 
10 год. 

6.305 3.152 1.577 2.522 

Од 11 до 
20 год. 

7.006 3.503 1.751 2.802 

Преко 
20 год. 

8.406 4.204 2.103 3.362 

5. 
 
 

ТЕРЕТНА 
ВОЗИЛА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Од 701 до 
1300 

До 5год. 3.560 1.779 889 1.424 
Од 6 до 
10 год. 

4.003 2.002 1.001 1.602 

Од 11 до 
20 год. 

4.448 2.225 1.112 1.779 

Преко 
20 год. 

5.337 2.669 1.334 2.135 

Од 1301 
до 2000 

До 5год. 4.448 2.205 1.112 1.779 
Од 6 до 
10 год. 

5.005 2.501 1.251 2.002 

Од 11 до 
20 год. 

5.560 2.780 1.389 2.225 

Преко 
20 год. 

6.673 3.336 1.668 2.669 



 5 

 Од 2001 
до 3000 

До 5 
год. 

6.228 3114 1.557 2.490 

Од 6 до 
10 год. 

7.006 3.503 1.751 2.802 

Од 11 до 
20 год. 

7.785 3.892 1.945 3.114 

Преко 
20 год. 

9.342 4.672 2.336 3.737 

Преко 
3000 

До 5 
год. 

8.008 4.003 2.002 3.203 

Од 6 до 
10 год. 

9.008 4.504 2.252 3.604 

Од 11 до 
20 год. 

1.0008 5.005 2.501 4.003 

Преко 
20 год. 

12.010 6.005 3.004 4.805 

6. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СПЕЦИЈАЛНА 
– РАДНА 
ВОЗИЛА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Од 701 до 
1300 

До 5 
год. 

1.245 624 312 498 

Од 6 до 
10 год. 

1.402 701 350 560 

Од 11 до 
20 год. 

1.557 780 389 624 

Преко 
20 год. 

1.868 934 467 749 

Од 1301 
до 2000 

До 5 
год. 

1.557 780 389 624 

Од 6 до 
10 год. 

1.751 876 438 701 

Од 11 до 
20 год. 

1.945 973 486 780 

Преко 
20 год. 

2.336 1.167 584 934 

Од 2001 
до 3000 

До 5 
год. 

2.180 1.090 545 871 

Од 6 до 
10 год. 

2.452 1.225 613 982 

Од 11 до 
20 год. 

2.724 1.363 679 1.090 

Преко 
20 год. 

3.269 1.635 818 1.308 

Преко 
3000 
 

До 5 
год. 

2.802 1.402 701 1.120 

Од 6 до 
10 год. 

3.152 1.577 787 1.262 

Од 11 до 
20 год. 

3.503 1.751 876 1.402 

Преко 
20 год. 

4.204 2.103 1.051 1.682 

7. ТЕГЉАЧИ 
 
 
 
 
 

Од 1301 
до 2000 

До 5год. 4.672 2.336 1.167 1.868 
Од 6 до 
10 год. 

5.254 2.628 1.312 2.103 

Од 11 до 
20 год. 

5.838 2.920 1.459 2.336 

Преко 7.006 3.503 1.751 2.802 



 6 

 
 

20 год. 
Од 2001 
до 3000 

До 5 
год. 

6.539 3.269 1.635 2.615 

Од 6 до 
10 год. 

7.357 3.678 1.839 2.943 

Од 11 до 
20 год. 

8.174 4.087 2.043 3.269 

Преко 
20 год. 

9.809 4.905 2.452 3.923 

Преко 
3000 

 

До 5 
год. 

8.406 4.204 2.103 3.362 

Од 6 до 
10 год. 

9.458 4.730 2.364 3.784 

Од 11 до 
20 год. 

10.509 5.254 2.628 4.204 

Преко 
20 год. 

12.612 6.305 3.152 5.045 

8. ВУЧНА 
ВОЗИЛА 

 
 

Од 1301 
до 2000 

До 5 
год. 

3.560 1.779 889 1.424 

Од 6 до 
10 год. 

4.003 2.002 1.001 1.602 

Од 11 до 
20 год. 

4.448 2.225 1.112 1.779 

Преко 
20 год. 

5.337 2 669 1.334 2.135 

Од 2001 
до 3000 

До 5 
год. 

4.983 2.490 1.245 1.994 

Од 6 до 
10 год. 

5.604 2.802 1.402 2.242 

Од 11 до 
20 год. 

6.228 3.114 1.557 2.490 

Преко 
20 год. 

7.474 3.737 1.868 2.989 

Преко 
3000 
 

До 5 
год. 

6.406 3.203 1.602 2.563 

Од 6 до 
10 год. 

7.206 3.604 1.802 2.882 

Од 11 до 
20 год. 

8.008 4.003 2.002 3.203 

Преко 
20 год. 

9.608 4.805 2.401 3.842 

9.                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ТРАКТОРИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Од 701 до 
1300 

До 5 
год. 

445 224 111 177 

Од 6 до 
10 год. 

501 250 126 200 

Од 11 до 
20  год. 

556 277 139 224 

Преко 
20 год. 

668 334 167 268 

Од 1301 
до 2000 

До 5год. 556 277 139 224 
Од 6 до 
10 год. 

626 313 155 250 

Од 11 до 
20 год. 

695 348 173 277 



 7 

 
 

Преко 
20 год. 

836 417 209 334 

Од 2001 
до 3000 

До 5 
год. 

780 389 194 312 

Од 6 до 
10 год. 

876 438 217 350 

Од 11 до 
20 год. 

973 486 244 389 

Преко 
20 год. 

1.167 584 292 467 

Преко 
3000 

До 5 
год. 

1.001 501 250 401 

Од 6 до 
10 год. 

1.125 563 281 449 

Од 11 до 
20 год. 

1.251 626 313 501 

Преко 
20 год. 

1.501 751 377 601 

 
Члан 6. 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о 
утврђивању усклађених износа накнаде за загађивање животне средине  („Службени 
гласник РС”, број 7/09). 
 

                                                            Члан 7. 
Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”. 
 
 
 
 
 MИНИСТАР 
Број: 110-00-00020/2010-01                                               
У Београду, 29. јануара 2010. године                                               др Оливер Дулић 
 

 
 
 
 

 
 
 


